ATA DA 177ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 1

ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, REALIZADA 2

NO DIA 26 de NOVEMBRO DE 2012. 3

Aos vinte e seis dias do mês de novembro do ano de dois mil e doze, às 14hs30mim, 4

reuniu-se ordinariamente, o Colegiado do Curso de Pós-Graduação em Administração na 5

sala 206 do Prédio da Pós-Graduação do CSE, com a presença dos seguintes 6

conselheiros professores Eloise Helena Livramento Dellagnelo (Presidente), Gabriela 7

Gonçalves Silveira Fiates, Gilberto de Oliveira Moritz, Hans Michael Van Bellen, José 8

Alonso Borba, Luis Moretto Neto, Marcus Vinícius de Lima, Maurício Serva, Pedro Antonio 9

de Melo, Rogério João Lunckes, Rolf Hermann Erdmann, Rudimar Antunes da Rocha, 10

Sérgio L. Boeira. A Presidente justificou a ausência do professor, Alexandre Marino Costa, 11

Suzana Tolfo e dos representantes discentes. A Senhora Presidente cumprimentou a 12

todos e deu por aberta à sessão, e deu-se início à análise dos itens da pauta. ITEM 1 – 13

Homologação da Ata da Reunião Ordinária realizada em 20 de setembro de 2012. Após a 14

leitura do documento, foi colocada em votação, e aprovada por unanimidade a Ata da 15

Reunião Ordinária realizada em 20 de setembro de 2012. ITEM 2 – ORDEM DO DIA  2.1 16

– INFORMES: 2.1.1- A Profa. Eloise informou ao Colegiado sobre a sua participação no 17

dia 09 de novembro de 2012, na reunião da Capes, cujo assunto de pauta discutido foi 18

apresentação da nova ficha de avaliação, e informou ainda que o sistema Qualis deverá 19

passar por nova alteração; 2.1.2 – Comunicado ao Colegiado que o processo seletivo 20

para ingresso em 2013 está na Etapa 2, com a realização das entrevistas dos candidatos 21

que finalizará em 27 de novembro de 2012, e cujo resultado final da seleção será 22

divulgado em 11 de dezembro de 2012. O Prof. Maurício Serva informou ao Colegiado do 23

CPGA sobre a conclusão do Estágio Pós-Doutoral de Elaine Cristina de Oliveira Menezes, 24

e que o trabalho de conclusão foi apresentado em três eventos de renome nacional. 25

Agradeceu e elogiou o Colegiado do CPGA por ter aprovado a solicitação. O certificado 26

da Pós-Doutora foi devidamente emitido. 2.2 – INCLUSÃO DE PAUTA: A Profa. Eloise 27

solicitou a inclusão de pauta do processo nº 23080.037876/2012-48, referente ao pedido 28

de credenciamento no curso de Doutorado em Administração, do Prof. Rudimar Antunes 29

da Rocha. Após votação o pedido foi aceito. 2.3- Processo n°23080.045879/2012-13 -30

Requerente: Andressa Sasaki Vasques Pacheco. Assunto: Solicitação de 31

Credenciamento no Programa de Pós-Graduação em Administração. O Prof. Hans 32

Michael Van Bellen, presidente da Comissão de Credenciamento e relator do processo 33

leu o parecer, informando que todos os requisitos exigidos na Resolução 02/CPGA/2012, 34

foram atendidos, sendo favorável ao pedido de credenciamento da Profa. Andressa 35

Sasaki Vasques Pacheco, no curso de Mestrado, no período 2013-2015. Após votação a 36

solicitação foi aprovada por unanimidade; 2.4- Processo n°23080.047609/2012-47. 37

Requerente: André Luis da Silva Leite. Assunto: Solicitação de Credenciamento no 38

Programa de Pós-Graduação em Administração. O Prof. Hans Michael Van Bellen 39

presidente da Comissão de Credenciamento e relator do processo leu o parecer, 40

informando que todos os requisitos exigidos na Resolução 02/CPGA/2012, foram 41

atendidos, sendo favorável ao pedido de credenciamento do Prof. André Luis da Silva 42

Leite, para os cursos de Mestrado e Doutorado, no período 2013-2015. Após votação a 43

solicitação foi aprovada por unanimidade. 2.5- Processo nº 23080.037876/2012-48. 44

Requerente Prof. Rudimar Antunes da Rocha. Assunto: Solicitação de Credenciamento no 45

Curso de Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Administração; O Prof. Hans 46

Michael Van Bellen presidente da Comissão de Credenciamento e relator do processo leu 47

o parecer, informando que todos os requisitos exigidos na Resolução 02/CPGA/2012, 48

foram atendidos, sendo favorável ao pedido de credenciamento no curso de Doutorado, 49

do Prof. Rudimar Antunes da Rocha, no período 2013-2015; Após votação a solicitação 50

foi aprovada por unanimidade. 2.6- Processo nº 23080.056677/2012-05. Assunto: 51

Recredenciamento do Corpo Docente do Programa de Pós-Graduação em Administração. 52

Relatora: Profa. Eloise Helena L. Dellagnelo. A Profa. Eloise primeiramente informou ao 53

Colegiado do CPGA, que o referido processo fez-se necessário em função do que solicita 54

o Memorando 019/PROPG/2012, e que foi considerada para análise da Comissão de 55

Credenciamento, a atual Resolução 02/CPGA/2012, aprovada e homologada pela 56

Câmara de Pós-Graduação da UFSC, em 02 de abril de 2012. Através da leitura do 57

parecer, foram apresentados os elementos básicos considerados na avaliação dos 58

recredenciamentos, sendo que o parecer da Comissão de Credenciamento foi colocado 59

em votação, e aprovado por unanimidade, sendo favorável ao recredenciamento para o 60

período de 2013-2015, dos seguintes professores:  PROFESSORES PERMANENTE: 61

Alexandre Marino Costa, Eloise Helena Dellagnelo, Gabriela G. Silveira Fietes, Gilberto de 62

Oliveira Moritz, Hans Michael van Bellen, José Alonso Borba, Lauro Mattei, Luis Moretto 63

Neto, Marcos Baptista Lopez Dalmau, Marcus Vinícius de Lima, Mauricio Fernandes 64

Pereira, Maurício Serva, Newton C A da Costa Júnior, Pedro Antônio de Melo, Rogério 65

João Lunkes, Rolf Hermann Erdmann, Rudimar A. da Rocha, Sérgio Luís Boeira, Silvio 66

Antônio Ferraz Cario, Suzana da Rosa Tolfo. PROFESSOR COLABORADORES: 67

Fernando Tenório, João Benjamim da Cruz Júnior, Pedro Alberto Barbetta e Vinicius de 68

Andrade Brei. Não havendo ninguém que se manifestasse por outros assuntos, a Senhora 69

Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrado os trabalhos da 177ª 70

Reunião do Colegiado do Curso de Pós-Graduação em Administração, que teve sua ata 71

lavrada pelo secretário Rodrigo Otávio Botelho e assinada pela Presidente do Colegiado. 72

Florianópolis, 26 de novembro de 2012. 73

 74

Eloise Helena Livramento Dellagnelo          Marcus Vinicius Andrade de Lima 75